泉鲤市监〔2022〕20号

泉州市鲤城区市场监督管理局关于印发《2022年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备安全监察工作计划》的通知
各市场监管所，各股：
现将《2022年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备安全监察工作计划》予以印发，请认真抓好贯彻落实。
泉州市鲤城区市场监督管理局

2022年5月16日
（此件主动公开）
2022年泉州市鲤城区市场监督管理局

特种设备安全监察工作计划

为进一步推进我局特种设备安全监察工作，规范辖区特种设备安全使用，严厉打击安全生产违法行为，保证人民群众生命财产安全，根据《泉州市市场监督管理局办公室关于印发2022年泉州市特种设备安全监察工作要点的通知》（泉市监办〔2022〕11号）要求，结合《特种设备安全法》及相关安全技术规范和辖区实际情况，特制订2022年度特种设备安全监察工作计划。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大及十九届历次全会和省第十一次党代会、市第十三次党代会精神，认真贯彻落实省、市市场监管局及区委、区政府关于安全生产的一系列工作部署，坚持安全发展理念，切实把实施“提高效率、提升效能、提增效益”行动贯穿于特种设备安全监察工作全过程，突出“六个更加”，全力抓重点、补短板、强弱项，压实企业主体责任，不断提升特种设备安全监管能力和水平，努力实现社绝重特大事故、遏制较大事故、减少一般事故的总体目标，力争万台特种设备死亡率和事故率持续低于全省平均水平，维护全区特种设备安全继续稳定向好，为党的二十大胜利召开营造良好的特种设备安全氛围。

二、工作目标

根据《特种设备现场安全监督检查规则》规定和省、市局的有关要求，结合我区实际，确定如下工作目标。

（一）事故控制目标：特种设备事故死亡人数为零。

（二）安全监察工作目标：

1、对发现经营、使用非法制造的承压锅炉、压力容器要100%予以取缔。

2、对发现的特种设备生产、经营、使用、检验、检测单位违法行为予以严厉打击；对发现问题的处理实行闭环化管理；对发现的被检查对象的严重事故隐患不予整改或者消除的，或存在区域性或者普遍性的严重事故隐患，需要当地人民政府和有关部门支持、配合的，及时向政府报告或通知有关部门。

3、对新投用特种设备，应督促使用单位办理使用登记，对已发现尚未登记的在用特种设备，应责令使用单位限期整改，做好跟踪落实。特种设备使用状态变更管理规范；及时处理检验机构上报的重大问题。

4、对特种设备重点使用单位、电梯施工单位、气瓶及移动式压力容器充装单位的监督检查率100%。

5、及时维护更新特种设备安全监察动态监管系统有关信息数据，确保数据准确可靠。对平台预警信息所反映的重要问题，要及时核实，采取措施，督促整改。

6、接到事故报告后第一时间赶到现场，经初步核实属于特种设备事故的，按规定上报事故信息，并配合协调调查处理。

7、按时完成省、市局及区委、区政府布置的各项特种设备安全专项整治工作任务。

三、工作措施

（一）强化日常巡查，认真排查治理隐患。要根据年度检查计划，确保一定时期内完成对每家特种设备使用单位至少一次的巡查，避免脱管、漏管现象。在日常监察过程中，高标准完成好规定动作，重点严查设备定期检验、人员持证上岗、资质条件、隐患整改安全等情况，帮助使用单位及时发现和消除安全隐患。

（二）紧盯重点目标，抓好重点单位监管。将医院、学校、大型商超、游乐场所等人员密集区的特种设备使用单位作为重点单位，实行一企一档，做到每年最少监察一次，做到使用登记、定期检验、作业人员持证率三个100%。同时，将屡次发生特种设备及安全附件超期未检的单位、管理不重视或负责特种设备安全人员责任心不强的单位、被投诉比较多的单位也作为重点检查对象，最大限度排查和消除安全隐患，防患于未然。

（三）坚持服务为先，助推企业良好发展。一方面，要认真按照一次性告知、限时办结等行风效能规定，及时给予企业办理特种设备安装维修告知、注册登记等手续。另一方面，在日常检查工作中要寓监督于服务，既要帮助企业排查安全隐患，又要为企业提供相关政策法规、现场管理、技术应用等宣传和指导。

（四）严格专项行动，严厉打击不法行为。在加强日常监察的基础上，要围绕社会关注的重点、热点问题，开展打非治违、电梯质量安全提升等专项整治活动，坚决查处非法违法生产和使用特种设备、作业人员无证上岗、违章操作等行为。

（五）强化宣传教育，营造全民监督氛围。要结合“3.15”、“安全生产月”、元旦和春节等重大活动和节日，以《特种设备安全法》为重点，利用各种媒体，倾力打造特种设备安全监管全民关注、全民参与的良好氛围。督促企业做好特种设备作业人员教育培训和管理工作，确保特种设备作业人员持证上岗。不断完善特种设备突发事件的应急措施，同时督促企业特别是重点使用单位抓好特种设备应急预案演练，提升特种设备突发事件应急救援能力。

四、工作要求

（一）加强领导，形成合力。将列入年度特种设备使用单位日常监督检查计划内的企业作为检查重点，局主要领导全面负责，局分管领导对分管范围内的工作负分管责任，并根据实际情况参加监督检查，特种设备安全监察人员对特种设备生产、使用等监察工作负直接监管责任。

（二）规范执法，强化措施。要正确履行法定职责，严格执法程序，规范执法文书制作，建立执法档案，严格违法行为查处、隐患督促整改等行为。要建立完善执法台帐，如实填写执法文书，及时整理归档，并将检查中发现的问题和隐患逐条登记造册，及时将检查情况录入“福建省特种设备动态监管平台”，抓好跟踪整改落实。

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室        2022年5月17日印发

PAGE
- 1 -